РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.07.2022                                           п. Кытат                                         № 21 - п
О Совете при Главе Кытатского
сельсовета по вопросам

противодействия  коррупции
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24.11.2003 № 1384 «О Совете при Президенте Российской Федерации по борьбе с коррупцией», в целях повышения эффективности борьбы с коррупцией в органах местного самоуправления, устранения причин и условий, порождающих коррупцию, искоренения злоупотреблений и пресечения преступлений с использованием должностного положения, обеспечения соблюдения норм служебной этики должностными лицами администрации сельсовета и муниципальными служащими, создания благоприятных условий для социально-экономического развития Кытатского сельсовета, на основании   Устава Кытатского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Совет при Главе Кытатского сельсовета Совет по борьбе с коррупцией под моим председательством в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о Совете при Главе Кытатского сельсовета по борьбе с коррупцией согласно приложению 2.
3. Создать комиссию по противодействию коррупции и утвердить ее состав согласно приложению 3.
4. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции согласно приложению 4.
5. Признать утратившим силу Постановление № 16-п от 05.05.2014 года «О совете при Главе Кытатского сельсовета по вопросам противодействия коррупции».

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района и подлежит официальному размещению на сайте администрации Большеулуйского района в подразделе «Кытатский сельсовет».

 Глава Кытатского сельсовета                                                       А.А. Климова
                                                                                                                                Приложение 1
                                                                                                                   к Постановлению
   от 01.07.2022 № 21- п
СОСТАВ

СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ КЫТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПО БОРЬБЕ С КОРРУПЦИЕЙ

     Абросимова Маргарита Юрьевна –  директор Кытатского СДК,

      секретарь совета;

     Буценина Гульнара Насимовна – директор МКОУ «Кытатская СОШ»
     Иванова Раиса Анатольевна – заведующая Кытатской библиотекой;
     Зудова Елена Владимировна - заведующая отделом сельских поселений
(по согласованию)

Приложение 2

к Постановлению
от 01.07.2022 № 21 - п
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ КЫТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПО БОРЬБЕ С КОРРУПЦИЕЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Совет при Главе сельсовета по борьбе с коррупцией (далее - Совет) является совещательным органом при Главе Кытатского сельсовета, образованным в целях оказания содействия Главе района в реализации его уставных полномочий.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными федеральными, краевыми нормативными правовыми актами, правовыми актами сельсовета, настоящим Положением.

1.3. При Совете создается комиссия по противодействию коррупции (далее - Комиссия).

2. ОСНОВНАЯ ЗАДАЧА И ФУНКЦИИ СОВЕТА

2.1. Основной задачей Совета является оказание содействия Главе сельсовета в выработке стратегии в сфере борьбы с коррупцией и рекомендаций, направленных на повышение эффективности работы по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению коррупции в администрации сельсовета.
2.2. Совет осуществляет следующие функции:

- заслушивает ежегодно доклады заместителя Главы сельсовета по правовым вопросам о состоянии дел в сфере борьбы с коррупцией и результатах деятельности Комиссии за год;

- рассматривает подготовленные Комиссией предложения по предупреждению и пресечению коррупции в администрации сельсовета.

2.3. Совет не рассматривает сообщения о преступлениях и правонарушениях, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.

3. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

3.1. Председатель, члены Совета участвуют в его заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют все члены Совета.

3.3. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают все члены Совета. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания. При необходимости решение Совета оформляется в виде проекта постановления администрации сельсовета или поручения Главы сельсовета.

3.4. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета и Комиссии при Совете осуществляет администрация сельсовета.

Приложение 3

к Постановлению
от 01.07.2022 № 21 - п
СОСТАВ

КОМИССИИ ПРИ СОВЕТЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
Короткая Светлана Александровна - специалист 1 категории
Надулишняк Наталья Михайловна - специалист 1 категории
Копендакова Татьяна Юрьевна - бухгалтер 2 категории

                                                                                                                             Приложение № 4

к Постановлению
от 01.07.2022 № 21-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПРИ СОВЕТЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
1.1. Комиссия по противодействию коррупции (далее - Комиссия) создается в целях подготовки предложений по предупреждению и пресечению коррупции в администрации сельсовета.

1.2. Состав комиссии утверждается Главой сельсовета.

1.3. Основными задачами комиссии являются:

- анализ информации о состоянии коррупции и тенденциях ее развития на территории сельсовета;

- анализ деятельности администрации сельсовета в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции;

- анализ федеральных, краевых законов и правовых актов сельсовета в целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции;

- подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования администрации сельсовета в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, участие в разработке соответствующих правовых актов сельсовета в сфере борьбы с коррупцией;

- организация экспресс-анализа и криминологической экспертизы издаваемых администрацией сельсовета правовых актов по вопросам, связанным с распоряжением муниципальной собственностью;

- подготовка предложений по совершенствованию правоохранительной деятельности на территории сельсовета в целях предупреждения и пресечения должностных преступлений и злоупотреблений;
- разработка мер по усилению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о муниципальной службе.
1.4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном законодательством порядке необходимые документы и информацию от  органа местного самоуправления, а также от организаций, действующих на территории сельсовета;

- формировать постоянные и временные экспертные группы по вопросам борьбы с коррупцией;

1.5. Предложения Комиссии направляются в совет по борьбе с коррупцией.